SAEPE

1. Sin auditoris studium defatigatio. Suffridi eod. aliquot. audit. animi specie resti. sed non relinquimus publicatam.

2. Acclamationem: aut jam parata. Guilhelmus praeferebat scripturam libri Grevemb. exclamationem: aut jam parata. adhaec ipse vulgare.

3. Ab aetate nostrae memoria remota. Lambinus, memoria propter vitiositatem remota.

4. Non ut omnia, &c. Fabr. & Grey. haec ignorant. conspiciuntur ramentum & Pall. absque quibus, omnino item excernimalem.

SAEPES res parum est intellecta longitudine magis, quam obfcuritate narrationis. Ac verbis quoque dilucidis utendum est: quo de genere dicendum est in praeceptis elocutionis. Probabilis erit narratio, si in ea videbuntur inesse ea, quae solent apparere in veritate: si personarum dignitates servabuntur, si causa factorum existant, si fuisse facultates faciendi videbuntur, si tempus idoneum, si spatium satis, si locus opportunus ad eandem rem, qua de re narrabitur, fuisse ostendatur: si res & ad eorum, qui agent, naturam, 1 & ad vulgi morem, & ad eorum, qui audiunt, opinionem accommodabitur. Ac veri quidem similis ex his rationibus esse poterit. (oo) Illud autem praeterea considerare oportebit, ne aut, cum obicit narratio, aut cum nihil proferitur, tunc interponatur: aut non loco, aut non, quemadmodum causa postulat, narretur. Obicitur, cum ipsius rei gestae expositio magnam excipit offensionem, quam argumentando, & causam agendo leniri oportebit. Quod cum acciderit, membram oportebit partem rei gestae dispergere in causam, & ad unamquamque confestim rationem accommodare, ut vulnere praesidio medicamentum sit & odium statim defensio mitiget. Nihil prodest narratio tunc, cum ab adversariis re exposita nostra nihil interest, iterum, aut alio modo narrare: aut cum ab iis, qui audiunt, ita tenetur negotium, ut nostra nihil intersit eos alio pacto docere. Quod cum acciderit, omnino narratione superfedendum est. Non loco dicitur, cum non in ea parte orationis collocatur, in qua res postulat: quo de genere agemus tum, cum de dispositione dicemus, nam hoc ad dispositionem pertinet. Non quemadmodum causa postulat, narratur, cum aut id, quod adversario prodest, dilucide & ornate exponitur, aut id quod ipsum adjuvat, obscure dicitur, & negligenter. Quare, ut hoc vitium vitetur, omnia torquenda sunt ad commodum suae causae, contraria, quae praeteriri poterunt, praetereundo; quae illius erunt, leviter attingendo, sua diligenter, & enodate narrando (pp) Ac de narratione quidem satis dictum videtur, deinceps ad partitionem transeamus. REX HABITA in causa partitio, illustrem, & perspicuam totam efficit orationem. (qq) Eius partes duae sunt, quarum utraque magnopere ad aperendam causam & constituendam pertinet contrariam. Una pars est, quae, quid cum adversariis conveniat, & quid in controversia relinquatur, ostendit: ex qua certum quiddam designat. 1 auditori, in quo animum debeat habere occupatum. Altera est, in qua rerum earum, de quibus erimus dicturi, breviter expositio ponitur distributa: ex qua conficitur, ut certas animo res teneat auditor, quibus dictis intelligat fore peroratum. (rr) Nunc utroque genere partitionis quemadmodum conveniat utri, breviter dicendum videtur. Quae partitio, quid conveniat, aut quid non conveniat, ostendit: haec debet illud, quod convenit, inclinare ad suae causae commodum, hoc modo: Interfectam matrem esse à filio, convegit mihi cum adversariis. Item contra, Interfectum esse à Clytaemnestra Agamemnonem, convenit, nam hic uterque & id posuit, quod conveniebat, & tamen suae causae commo-
 dum consuluit. Deinde, quid controversiae sit, ponendum est in iudicationis expositione: quae quemadmodum inveniretur, ante dictum est. (ss) Quae autem partitio rerum distributam continet expositionem, haec habere debet breviter, absolutionem, paucitatem. Brevitas est, cum, nisi necessarium, nullum assumitur verbum. Haec in hoc genere idcirco utilis est, quod rebus ipsis, &